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E
SIPUHE JA KIITOKSET

Tämä tutkimus ei ole ollut minulle pelkkä opinnäytetyö. Yhtäältä se oli seu-
 rausta Medivire Työterveyspalvelut Oy:n toteuttamasta poliisien varhaiskun-
 toutushankkeesta ja toisaalta se on ollut eräs sivujuonne huumoriin kohdis-
 tuvasta yleisemmästä kiinnostuksestani. Lisäksi siinä ohessa olen ikään kuin 
 vahingossa joutunut tutustumaan  vapaan  tutkijan  roolissa  yliopistolaitoksen 
 toimintaan  sisältäpäin.  Tutkimuksen  teossa  siis  ovat  yhdistyneet  sekä  työni 
 työterveyspsykologina että elinikäinen harrastukseni huumorin parissa.  


Suurimman  osan  tutkimuksen  tekoa    toteutin  vuorotteluvapaani  aikana. 


Tutkimuksen teko toimikin  mainiosti vuorotteluvapaan avulla toteuttamani 
 sapattivapaan  sisältönä,  rytmittäjänä  ja  toimeentulon  turvaajana.  Tässä  yh-
 teydessä  haluankin  kiittää  tutkimukseni  rahoittajia.  Näitä  ovat  Opettajien 
 Työttömyyskassa,  Työsuojelurahasto,  Suomen  Kulttuurirahaston  Pohjois-
 Karjalan  rahasto,  Joensuun  Yliopiston  yhteiskuntatieteellinen  tiedekunta  ja 
 Joensuun  Yliopiston  psykologian  laitos.  Rahat  olen  käyttänyt  tapojeni  mu-
 kaan pääasiassa elämästä nautiskeluun, jota tutkimuksen teko ja siihen liitty-
 neet asiat  minulle mitä suurimmassa määrin ovat olleet. 


Suuret  kiitokset  ansaitsee  vuorotteluvapaani  ajan  siviilitöistäni  huolehti-
 nut psykologi Outi Tammi. Ilman hänen itsenäistä ja vastuullista työskente-
 lyään ei tutkimustyöhön ja sapattivapaan pitoon olisi ollut mahdollisuuksia. 


Erityiskiitoksen  ansaitsee  myös    Joensuun  Yliopiston  psykologian  laitos, 
 joka tarjosi vuoden ajaksi käyttööni rauhallisen työhuoneen, tietotekniikan ja 
 toimistopalvelut. YTM Kari Tahvanaiselle suuret kiitokset ansiokkaasta edi-
 tointityöstä. Life and Counselling in Context -tohtoriohjelman monella taval-
 la antoisat seminaarit ovat mukavasti rytmittäneet työn etenemistä. FM Jaana 
 Timoselle ja kirkkoherra Kauko Puraselle kiitokset suomen kielen tarkastuk-
 sesta ja YTM Juhani Rautopurolle kiitokset tilastollisten menetelmien salai-
 suuksien selvittämisestä.  


Itse tutkimuksen teossa  ovat suurena apuna olleet ennen kaikkea  ohjaa-
jani professori Hannu Räty ja emeritusprofessori Isto Ruoppila. Heidän kär-
sivällisyytensä ja sitkeytensä on ollut ihailtavaa, kun he ovat yrittäneet  saa-
da  ajatuksenjuoksuni ja ilmaisutapani edes jotenkin vastaamaan tieteellisen 
tutkimustoiminnan periaatteita. Osin he ovat onnistuneetkin. Matkan varrella 
epätieteellisiksi osoittautuneita ajatuksiani on kertynyt ainakin yhden ”varjo-
väitöskirjan” verran. On tosin myönnettävä että tämä ”varjoväitöskirja” tus-
kin  löytäisi  kustantajaa  ja  tuskinpa  lukijaakaan.  Kiitollinen  olen  myös  pro-
fessori  Seppo  Knuuttilalle,  dosentti  Kirsi  Honkalammelle    ja  dosentti  Jussi 
Silvoselle,  jotka  kukin  ovat  omalla  tavallaan  antaneet  arvokkaita  vinkkejä 
tutkimustyöhöni. Esitarkastajina toimineet professori Markku Ojanen, tohto-
ri Hannu Kiehelä ja professori Pekka Huuhtanen tekivät perusteellista esitar-



(4)kastustyötä ja mahdollistivat minulle vielä joitain antoisia lisähetkiä käsikir-
 joituksen täydennys- ja korjailutyössä. Heille tästä kiitokset.  Kiitoksen an-
 saitsevat myös kaikki ne poliisimiehet ja entiset nimismiehet, jotka  riskejä 
 kaihtamatta  pyyteettömästi    suostuivat  osallistumaan  tutkimukseeni.  Ilman 
 Medivire Oy:n työterveyshenkilöstön, erityisesti työterveyshoitaja Irja Pitkä-
 sen, apua tämä tutkimus ei olisi nähnyt päivänvaloa.  


Huumorintajun tutkimus on ollut tosiaankin juonne elinikäisessä kiinnos-
 tuksessani  huumorin  maailmaa  kohtaan.  On  ilmeistä,  että    pitkäaikainen, 
 lapsuudesta  saakka  jatkunut  altistumiseni  huumorille  on  johtanut  ”sairastu-
 miseen” ns. HDP-syndroomaan (Humor Dependent Personality). Spedevisi-
 on intohimoinen seuraaminen sekä Pekka Lipposten, Nakke Nakuttajien  ja 
 Jerry Cottonien innokas lukeminen eivät ole voineet olla jättämättä pysyviä 
 vaikutuksia ujon maalaispojan mieleen. Muihin HPD-oireyhtymää ”sairasta-
 viin” olen päässyt tutkimustoiminnan varjolla tutustumaan ISHS:n (Interna-
 tional  Society for Humor Studies) toiminnan parissa.   Seuran julkaisu (Hu-
 mor - International Journal of Humor Research) ja jokavuotiset kansainväli-
 set huumoritutkijoiden, huumorin ammattilaisten ja harrastajien konferenssit 
 ovat olleet korvaamaton apu tutkimustyössäni. Huumorintajun tutkimuksella 
 ei  psykologiatieteen puolella Suomessa ole ollut toistaiseksi perinteitä. Siksi 
 asiaan vihkiytyneet  ihmiset ovat löytyneet ulkomailta. Willibald Ruch, Rod 
 Martin, Sven Svebak, Jim Lyttle, Jennifer Blandford, Dorota Brozozowska, 
 Martin  Fuhr,  Hirokobeck  Minomura,  Evangeline  Manickam,  Lydia  Amir, 
 John Doust, Leo Bassi, Giovanna Bellina  ja monet muut  tutkimustyöni ai-
 kana tapaamani henkilöt ovat suuresti  helpottaneet huumoritutkijan yksinäi-
 syyttäni  ja  tuoneet  asiaan  laajempaa  perspektiiviä.  Multidimensional  Sense 
 of  Humor  Scalen  (MSHS)  kehittäjille  James  Thorsonille ja  F.C.    Powelille 
 myös  kiitokset  heidän  myöntämästään  huumorintajua  moniulotteisesti  mit-
 taavan  lomakkeen  käännösluvasta.  Varsin  lämmittävää  on  ollut  huomata, 
 että  he  eivät  ole  malttaneet  olla  mainitsematta  laatimaani  käännöstä  myös 
 kansainvälisessä  tieteellisessä  julkaisussa  (Journal  of  Clinical  Psychology, 
 vol. 53 (6), 617). MSHS:n suomennoksen kieliasun tarkastamisesta kiitokset 
 professori  Kyösti  Julkuselle.  Kiitokset  myös  New  Yorker  -lehdelle,  joka 
 syksyllä  2002  innostui  huumoritutkimuksen  vivahteikkuutta  esitellessään 
 mainitsemaan  myös  allekirjoittaneen  tutkimuksen  (The  New  Yorker,  No-
 vember 11, 2002, 80). 


Mitä  tulee  huumorintajun  salaisuuksien  selvittämiseen  tieteellisen  tutki-
muksen keinoin, on kaikkien tulevien tutkijoiden iloksi todettava, että tutkit-
tavaa on vielä hieman jäljellä. Sen verran voin kuitenkin sanoa, että kaikilla 
ihmisillä  on  huumorintajua,  ja  halutessaan  jokainen  voi  tutustua  siihen  lä-
hemmin. Apuna tällöin toimivat toiset ihmiset. Useimmille ihmisille yhteys 
omaan  huumorintajuun  löytyy  tavallisessa  arjessa    toisten  ihmisten  edesot-
tamuksia avoimesti ja kriittisesti tarkastelemalla. Lisäapua tähän tuovat  alan 
ammattilaiset, eivät niinkään tieteilijät kuin taiteilijat. Näyttelijöiden, kirjaili-



(5)joiden, koomikoiden, poliitikkojen, urheilijoiden kuten myös tässä tutkimuk-
 sessa  käytettyjen  poliisien    anti  omaan  huumorintajuun  tutustumisessa  on 
 arvokasta.  Lopulta  kuitenkin  oma  elämä  lienee  vakavasti  ottaen  kaikkien 
 kohdalla kaikkein huvittavinta ja nautittavinta.  


Ai niin, perhe ja ystävät. He ovat olleet viisaita eivätkä ole sotkeutuneet 
 tutkimuksen  tekoon  vaan  nauttineet  omasta  elämästään  ja  mahdollistaneet 
 hyvän tutkimusrauhan ja tarjonneet antoisia eväitä tutkijan taipaleella. Heille 
 tästä hykerryttävät kiitokset. 


Kahvila Helennassa, Houkutuksessa ja Vesikon virkistysuimalan saunassa    
Intiaanikesän aikaan 2003 
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T
IIVISTELMÄ

Paavo  Kerkkänen.  Huumorintaju  ja  terveys  itäsuomalaisten  poliisien  työssä  1995  - 
 1998.  Joensuun  yliopiston  yhteiskuntatieteellisiä  julkaisuja.  University  of  Joensuu. 


Publications in Social Sciences. Joensuu 2003. N:o 62, 190 s.  


Avainsanat: huumorintaju, poliisi, muutos, terveys, työhyvinvointi 


Tutkimuksen  lähtökohtana  on  huumorintajun  tutkiminen.  Tutkimuksen  tar-
 koituksena oli selvittää poliisipäällystön huumorintajun muuttumista kolmen 
 vuoden  aikana  sekä  yksilön  omana  arviona  huumorintajustaan  että  samaa 
 työtä tekevien kollegojen arviona. Erityisesti tutkittiin vuosina 1995 - 1998 
 poliisin  työssä  tapahtuneitten  muutosten  vaikutusta  huumorintajun  muutok-
 siin. Tavoitteena oli lisäksi selvittää huumorintajun ja terveyden välisiä yh-
 teyksiä: vaikuttavatko huumorintajun muutokset terveyteen ja työhyvinvoin-
 tiin vai terveyden ja työhyvinvoinnin muutokset huumorintajuun?   


Osallistujat (n = 42) olivat  entisen Pohjois-Karjalan läänin alueen kaikki 
 poliisipäällystöön kuuluvat henkilöt täydennettynä Varkauden poliisipäällys-
 töllä ja Keskusrikospoliisin Joensuun yksikön tutkijoilla. Tiedonkeruu tapah-
 tui vuosina 1995 ja 1998. Vuonna 1998 tutkimuksessa oli mukana lisäksi 58 
 miehistöön kuuluvaa poliisimiestä. 


Tutkimusmenetelminä  käytettiin  haastattelua  ja  kyselylomakkeita  sekä 
 kollega- ja miehistöarvioita ja itsearviota. Kolmas huumorintajun mittari oli 
 moniulotteisesti  huumorintajua  mittaava    kyselylomake  Multidimensional 
 Sense of Humor Scale (MSHS). Näiden lisäksi tutkimuksessa hyödynnettiin 
 terveystarkastustietoja. 


Kollega-arvio  sekä  MSHS  kokonaisuutena  että  sen  kolme  ensimmäistä 
 osa-asteikkoa  (tavoite-,  huvittamis-  ja  selviytymisasteikko)  osoittautuivat 
 pysyviksi  huumorintajun  mittareiksi.  Sen  sijaan  huumorintajun  itsearvioin-
 nin pysyvyys vaihteli. Huumorintajun itsearviointi siten kuin se tässä mitat-
 tiin oli siten tilannesidonnainen. 


MSHS:n ja kollega-arviointien välillä ei ollut yhteyttä vuonna 1995, mut-
 ta  vuonna 1998 yhteys oli selvä. Tutkittavat näyttivät omaksuneen kolmen 
 vuoden aikana uusia ja yhdenmukaisia perusteita  huumorintajunsa määritte-
 lyyn. Kollega-arvio ja miehistöarvio mittasivat huumorintajua samalla taval-
 la. 


Vajaa puolet osallistujista mainitsi haastattelussa retrospektiivisesti arvi-
oiden,  että  heidän  huumorintajunsa  oli  pysynyt  samana.  Huumorintajunsa 
lisääntymisestä,  parantumisesta  tai  myönteiseen  suuntaan  muuttumisesta 
mainitsi neljännes vastaajista. Kolmannes kertoi huumorintajunsa heikenty-
neen ja/tai vähentyneen ja/tai muuttuneen kielteiseen, esim. kyyniseen suun-



(8)taan. Vain kaksi henkilöä mainitsi huumorintajunsa olleen välillä huonompi, 
 mutta palanneen entiselleen.  


Poliisipäällystön  huumorintaju  muuttui  kolmen  vuoden  aikana  hieman 
 huonompaan suuntaan kollega-arviointien mukaan. Näin tapahtui erityisesti 
 komisarioilla. Sitä vastoin huumorintaju ei muuttunut merkitsevästi, kun sitä 
 mitattiin itsearvioinneilla tai MSHS:llä.  


Huumorintajun  itsearviot  olivat  kollega-arvioita  korkeampia    vuonna 
 1998. Komisarioilla tämä ero oli nähtävissä jo vuonna 1995. Miehistöarviot 
 olivat alhaisempia kuin kollega-arviot. 


Työtehtävien  muutokset  tai  mediamyllytys  eivät  olleet  yhteydessä    huu-
 morintajun  mitattuihin  muutoksiin,  kun  huumorintajua  oli  mitattu    MSHS-
 lomakkeella, omana tai toisten arviona taikka retrospektiivisen huumorinta-
 jun muutoksen arvioinnilla.  


Jälkimmäisellä haastattelukerralla tutkittavat mainitsivat huumorintajunsa 
 muuttumiseen tai ennallaan pysymiseen vaikuttaneiksi syiksi sekä työolojen 
 muutoksia  että  itsessään  tapahtuneita  muutoksia.  Huumorintaju  kytkeytyi 
 samansuuntaisesti elämänmuutosten kokemiseen. Myönteisten työelämän ja 
 oman elämän muutosten koettiin vaikuttaneen myönteisesti huumorintajuun 
 ja kielteisten kielteisesti. 


Huumorintajun ja terveyden sekä työhyvinvoinnin väliltä löytyi niukasti 
 yhteyksiä. Itsensä muita huumorintajuisemmiksi arvioivilla miehistöön kuu-
 luvilla  oli  muita  alhaisemmat  verenpainearvot.  Päällystöllä  tätä  yhteyttä  ei 
 ollut. Muita enemmän alkoholia käyttävät, muita korkeampia veren koleste-
 roliarvoja  omaavat,  muita enemmän  sairaslomilla  olevat ja  muita  korkeam-
 pia  veren  maksakoearvoja  saaneet  saivat  muita  korkeampia  pistemääriä 
 MSHS:n  huvittamisasteikolla.  Huumorintajun  käyttö toisten ja  itsensä  viih-
 dyttämiseen ja huvittamiseen näyttää olevan yhteydessä epäterveellisiin elä-
 mäntapoihin ja tätä kautta  kohonneisiin terveysriskeihin. Empiiristä näyttöä 
 huumorintajun myönteisistä terveysvaikutuksista ei löytynyt. Vaikka itsensä 
 muita huumorintajuisemmiksi arvioimilla henkilöillä olikin muita alhaisem-
 mat verenpainearvot, tällä ei ollut varsinaista kliinistä merkitystä. Huumorin-
 taju  ei  ollut  myöskään  yhteydessä    henkisen  hyvinvoinnnin  osa-alueisiin 
 kuten  työtyytyväisyyteen  tai  stressioireisiin.  Huumorintajulla  ei  myöskään 
 todettu olevan syy-seuraus-suhdetta  terveyteen ja työhyvinvointiin; huumo-
 rintaju ei tässä aineistossa vaikuta terveyteen sen paremmin kun ei terveys-
 kään vaikuta huumorintajuun ainakaan kolmen vuoden seurannan aikana.  


Huumorintaju  ja    huumorintajun  muutokset    ovat  vahvasti  tilannesidon-
naisia.  Tästä  syystä  huumorintajusta  ja  sen  merkityksestä  voidaan  sanoa 
yleisellä tasolla täsmällisesti hyvin vähän. Huumorintajua koskevia yleistyk-
siä voidaankin tehdä vain erityisyyksien kautta. Huumorintajun moniulottei-
suus ja erityisesti sen sosiaalinen ulottuvuus edellyttävät, että huumorintajus-
ta johtopäätöksiä tehtäessä on aina tuotava esiin huumorintajun arvioinnissa 



(9)käytetty menetelmä, huumorintajun arviointitilanne ja –ympäristö sekä  eri-
tyisesti se, ketkä ovat arvioijia ja keitä arvioidaan. 
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A
BSTRACT

Paavo  Kerkkänen.  Sense  of  Humor  and  Health  of  Finnish  Policemen  1995  -1998.  


Joensuun yliopiston yhteiskuntatieteellisiä julkaisuja. University of Joensuu. Publica-
 tions in Social Sciences. Joensuu 2003. N:o 62, 190 p.  


Key words: sense of humor, change, police, well-being in work, health. 


This study analyzed changes in the sense of humor of Finnish police chiefs 
 over  a  three-year  period.  It  evaluated  their  sense  of  humor  directly  (self-
 reports  and  a  standard  humor  test),  and  indirectly   (colleagues´  and  police-
 mens´ reports). 


The aim of the study was to find out what kind of knowledge these tests 
 would provide on the sense of humor and its development over time, to as-
 sess the effect of the contextual changes occurring during the period studied, 
 and to explore the controversial relationship between the sense of humor and 
 health and well-being. 


The  research  subjects  included  all  police  chiefs  from  Northern  Karelia 
 (n=42), the police chiefs of the town of Varkaus in Savonia, and the investi-
 gators of the Central Department of Criminal Investigation in Joensuu. There 
 was also 58 ordinary policemen included in this study 1998. Data was col-
 lected during the period 1995 - 1998. 


The research methods included both interviews and questionnaires. Col-
 league- and self-ratings of the sense of humor were conducted using the Fin-
 nish  school-grading  system  4–10.  The  Multidimensional  Sense  of  Humor 
 Scale (MSHS), a well-established instrument in the field of humor research, 
 was also used as a Finnish translation. In addition, information from the sub-
 jects´ health examinations was also used.  


While the colleague ratings of the sense of humor and the MSHS instru-
 ment proved to be reliable over time, the self-ratings did not. Although there 
 was  no  correlation  between  the  MSHS  and  the  colleague  ratings    in  1995, 
 strong correlations were found in 1998. The subjects peerhaps adopted new 
 and analogous definitions of the sense of humor over this period, perhaps as 
 a result of participation in the study. 


Almost half of the subjects mentioned that their sense of humor had not 
 changed over this period, about a quarter claimed that it had improved, and a 
 third reported that it had diminished or become more cynical. 


According to their colleagues, the police chiefs’ sense of humor had dete-
riorated  over  the  three-year  period.  This  was  especially  the  case  with  the 
police  inspectors.  However,  neither  the  self-ratings  nor  the  MSHS  recog-
nized these changes. 



(12)In  1998,  subjects  seemed  to  over-estimate  their  own  sense  of  humor  in 
 comparison to the ratings by their colleague.  In the case of police inspectors, 
 this pattern was already evident in 1995.  


No changes in sense of humor were found by any of the measures to re-
 sult  from    job  changes  or  participation  in  the  media  tumult  concerning  the 
 city of Joensuu Police Department. 


In  1998,  subjects  attributed  the  changes  in  their  sense  of  humor  to  job 
 changes and personal developments (i.e. aging). Upon reflection, they attrib-
 uted positive changes in their sense of humor to positive changes in their life 
 circumstances and health and vice versa. 


In general, the common  notion that one´s sense of humor correlates with 
 health or well-being was not supported. The correlations between changes in 
 colleague-ratings  of  sense  of  humor  and  changes  in  health  or  well-being 
 were  not  significant.  However,  there  was  a  correlation  between  the  self-
 reported sense of humor and  blood pressure, but the direction of causation 
 remained unclear and this result was valid only with the ordinary policemen, 
 but not with the chief police officers. Those who had high alchol consump-
 tion, high blood cholesterol level,  high number of illness days and high glu-
 tamyltransferas level of  blood    got  higher points  by  the MSHS  amusement 
 scale.  This tells that the use of humor for amusement purposes is probably  
 correlated with unhealthy living habits and by that way results in the rise of  
 health risks. 


The  sense  of  humor  and  its  development  are  so  context-dependent  that 
very little can be said about them with certainty. In fact, because of its mul-
tidimensionality  and  complex  social  aspects,  very  few  general  statements 
concerning sense of humor can be made. In order to help other researchers 
evaluate our work, we must describe our methods carefully and in detail the 
situations and contexts of our subjects and of their evaluators.  
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1. J
OHDANTO

Jokainen  on  kuullut  sanottavan  ”nyt  kyllä  loppui  huumorintaju”,  ”vitsit  on 
 vähissä” tai ”siitä ei voinut selvitä muuten kuin huumorilla”. Voiko huumo-
 rintajumme  siis    loppua ja  voimmeko  kuitenkin  saada  sen    takaisin?  Mitkä 
 asiat  vaikuttavat  huumorintajun  kehittymiseen  ja  muuttumiseen?  Ovatko 
 huumorintajun muutokset mielialan muutoksia vai onko kyse jostakin muus-
 ta? Voivatko ikääntyminen tai muutokset työolosuhteissa vaikuttaa huumo-
 rintajuun?  Vaikuttaako huumori terveyttä edistävästi? Nämä ovat tätä tutki-
 musta motivoivia kysymyksiä. 


Tutkimuksen kohteeksi on valittu poliisien huumorintaju. Tämän peruste-
 lut  johtuivat käytännöllisistä tekijöistä  ja  ajatuksesta, että poliisin työ vuo-
 rovaikutustaitoja edellyttävänä vaativana työnä antaisi vastakohtaisuuksiensa 
 kautta  mahdollisuuden  päästä  lähemmäksi  huumorintajun  olemusta.  Tutki-
 musryhmän  valintaan  vaikuttanut  tärkein  käytännöllinen  tekijä  oli  se,  että 
 poliiseja, päällystö mukaan lukien, tutkittiin  työterveyshuollon toteuttaman 
 poliisihenkilöstön terveyden, toimintakyvyn ja työkyvyn edistämishankkees-
 sa yhtä aikaa Keski-Suomessa, Pohjois-Karjalassa ja Savossa vuosina 1995 - 
 1998.  Tällöin  tutkittavat  henkilöt  ja  heitä  koskeva  laaja  tutkimustieto  oli 
 saatavissa.  Tutkimusajankohta  oli    poliisipäällystön  tutkimuskohteeksi  va-
 linnalle mitä otollisin, koska heidän työssään tapahtui tuona aikana  huomat-
 tava määrä olennaisia muutoksia, joiden voi olettaa kytkeytyvän myös huu-
 morintajun muutoksiin. 


Mitkä asiat  huumorintajun ja erityisesti poliisipäällystön huumorintajun  
 tutkimisessa erityisesti kiinnostavat? Kun huumorintajun käsitettä käytetään 
 jokapäiväisessä  kielenkäytössä    väljästi  ja  vapaasti,  kaikilla  tuntuu  olevan 
 huumorintajusta joitain mielipiteitä. Eräs tieteellisen tutkimuksen kohde täl-
 löin  on    huumorintajun    määrittely  ja  mittaaminen.  Kauan  on  tiedetty,  että 
 ihmiset arvioivat oman huumorintajunsa paremmaksi kuin toisten huumorin-
 tajun  (Hollingworth,  1922)  ja  että  ulospäin  suuntautuneitten  henkilöiden 
 huumorintaju  arvioidaan  paremmaksi  kuin    muiden  (Kambouropoulou, 
 1930).  Mitä  huumorintajulla    tarkoitetaan  ja  pystytäänkö  sitä    määrittele-
 mään siten, että sitä voitaisiin mitata?  


Suomessa ei ole ollut toistaiseksi käytössä yhtään suomalaista eikä kan-
sainvälisesti  tunnettua  huumorintajun  mittaria.  Tällä  tutkimuksella  pyritään 
täyttämään tätä tieteellisen tiedon aukkoa. Tässä tutkimuksessa huumorinta-
jua arvioidaan yhtä aikaa usealla menetelmällä, eräänlaisella ”monipistemit-
tauksella”,  mikä  on  ollut  myös  toistaiseksi  harvinaista  huumorintajututki-
muksessa.  Huumorintaju  on  Suomessa  ollut  joissain  tutkimuksissa  itsearvi-
oinnin yhtenä piirteenä, muttei pääaiheena kuten tässä tutkimuksessa. 



(18)Toinen  mielenkiinnon  kohde  on  huumorintajun  muuttuminen  tai  muut-
 tumattomuus.  Toisaalta  ihmisten  kerrotaan  jossain  tilanteessa  menettävän 
 huumorintajunsa,  mitä  se  sitten  lieneekin,  ja  toisaalta  saatetaan  sanoa,  että 
 tiukan  paikan  tullen  tarvittiin  huumorintajua  niin,  että  se  oli  pakko  ottaa 
 käyttöön.  Onko huumorintaju jotain muuttumatonta, tietoisesti muuteltavaa 
 vai  ehkä  tahtomattamme  muuttuvaa,  onko  huumorintaju  tila  vai  piirre    vai 
 kenties kaikkia näitä? 


Kolmas  mielenkiinnon  kohde  huumoritutkimuksen  alueella  on  selvittää 
 huumorintajun  yhteyksiä terveyteen. Erityinen mielenkiinnon kohde on ky-
 symys  vaikutuksen suunnasta: vaikuttaako huumorintaju terveyteen vai ter-
 veys huumorintajuun? Huumorintajun ja terveyden välisistä yhteyksistä ole-
 va empiirinen tieto on ristiriitaista ja perustuu usein metodisesti puutteellisiin 
 tutkimuksiin.  Tässä  tutkimuksessa  käytetään  suhteellisen  pitkää  kolmen 
 vuoden  seurantaa  ja    monipuolisesti  ja  luotettavasti  mitattuja  terveysindi-
 kaattoreita. 


Koska huumorintajuun liittyy paljon kansanomaisia  väittämiä ja oletuk-
 sia, kuten  ”nauru pidentää ikää”, ”huumorin avulla selviytyy vaikeuksista”, 
 on  saatujen  tulosten  valossa  mahdollista  arvioida  viitteellisesti  joidenkin  
 huumoriin  liittyvien  maallikkouskomusten  paikkansapitävyyttä  tieteellisesti 
 tarkasteltuna. 


On  vielä  syytä  sanoa  sekin,  mihin  mielenkiintoni  huumoritutkimuksen 
alueella tässä tutkimuksessa ei kohdistu. Tarkoituksena ei ole selvittää polii-
sipäällystön  käyttämän huumorin saati heidän kertomiensa vitsien tai humo-
rististen juttujen sisällön muutosta. Tarkoituksena ei myöskään ole selvittää 
poliisipäällystöstä  tai  poliisista  yleensä  kerrottujen  vitsien  tai  humorististen 
tarinoiden  sisällön  muutosta.  Nämä  tutkimusaiheet,  vaikka  mielenkiintoisia 
ovatkin, kuuluvat lähinnä kansanperinteen tutkimuksen piiriin. Todettakoon 
vielä, että koska poliisipäällystö käytännöllisesti katsoen kokonaan muodos-
tuu miehistä,  tämän tutkimuksen tulokset ovat yleistettävissä vain miehiin. 
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2. H
UUMORINTAJUN KÄSITE 

Tavanomaisessa  kielenkäytössä  huumorintaju  tarkoittaa  yksinkertaisimmil-
 laan sitä, että ymmärtää eli tajuaa huumoria. Samalla kuitenkin välittömästi 
 tuodaan  esiin  ajatus,  että  tämä  ei  riitä,  vaan  huumorintaju  tarkoittaa  myös 
 kykyä  käyttää  huumoria    toisten  ihmisten  seurassa,    ja  myös,  että  kaikkia 
 ihmisiä eivät samat asiat naurata. Huumorintajun käsite on arkikielessä  va-
 paassa ja moni-ilmeisessä käytössä. Työpaikkailmoituksissa tai lehtihaastat-
 teluissa saatetaan tuoda esiin määrittelemättä huumorintajun tärkeys. Ihmis-
 ten oletetaan kuitenkin  riittävän tarkasti ymmärtävän, mitä sillä tarkoitetaan. 


Huumori  ei  ole avointa  suoraa  viestintää,  vaan se  täytyy  aina  erikseen  ym-
 märtää.  Ymmärtäminen  tarkoittaa  tässä  eräänlaista  toisen  asteen    ymmärtä-
 mistä - ei pelkästään sen ymmärtämistä, mitä sanotaan, vaan myös sen ym-
 märtämistä,  mitä  tarkoitetaan.  Huumorin  merkitys  syntyy  vasta  ongelman-
 ratkaisua  muistuttavan  prosessin  tuloksena  vastaanottajan  mielessä.  (Ylö-
 nen,1995) 


Huumorin tutkimuksen alueella näkökulmia tarjoavat eri tieteiden traditi-
 ot.    Koska  suuri  osa  huumorista  on  puhutun  tai  kirjoitetun  kielen  alueella, 
 huumoriakin  on  tutkittu  runsaasti  kielitieteen  menetelmin.  Koska  huumoria 
 käytetään  paljon  esittävissä  taiteissa,  sitä  on  analysoitu  myös  taiteentutki-
 muksen keinoin. Edelleen, koska huumoria käytetään myös markkinoinnissa 
 ja politiikassa, sitä on tutkittu myös sosiologisten näkökulmien avulla. Huu-
 moritutkimuksella  on  perinteitä  folkloristiikassakin.  Varsinainen  huumorin-
 tajun tutkimus kuitenkin asemoituu selvimmin psykologian alueelle.  


Psykologiassa  huumorintajulla  on  tavallisesti  tarkoitettu  persoonallisuu-
 den piirrettä tai yksilöllistä eroavuutta mittaavaa muuttujaa  tai piirteiden tai 
 muuttujien  ryhmää  (Ruch,1998).  Niinpä  huumorintajulla  voidaan  tarkoittaa 


”kaikenlaisia  huvittuneisuuteen, nauruun, vitsailuun jne. liittyviä käyttäyty-
 misen, kokemusten, tunteiden, asenteiden  ja kykyjen  yksilöllisiä eroavuuk-
 sia”  (Martin, 1998,17). 


Huumoritutkimuksen historian kuluessa on kehitetty  teoreettisia malleja, 
 joissa  on  koetettu  tasapainoisesti  yhdistää  huumorin    emotionaaliset  (inter-
 naaliset), koomisen kognitiiviset (eksternaaliset) ja fysiologiset (reaktiiviset) 
 ulottuvuudet  (Knuuttila,  1992).  Jo  Freud  (1983,  alkuperäinen  teos  1905) 
 kirjoitti  huumorin  rakenteista  ja    tehtävistä  sekä  huumorin  tuottamisesta  ja  
 arvostamisesta.  Tunnetuimmat  huumorin  teoriat  (mm.  ylemmyys,  psykolo-
 ginen vastakohta, huojennus) eivät ole sellaisinaan osoittautuneet kokonaan 
 vääriksi  eivätkä  kokonaan  oikeiksi.  Ne  ovat  tyypillisiä  teoreettisia  malleja, 
 jotka  valaisevat  hyvin  ehtojensa  mukaisesti  tarkasteltua  huumoria,  mutta 
 jokaisen mallin ulkopuolelle jää  toisten teoreettisten mallien alueita. Mallien  


“yhteenlasku“  ei  tuota  mitään  tutkimuksen  superteoriaa  (Knuuttila,  1992, 
94).  



(20)Psykologisesta näkökulmasta  huumori on monitahoinen käsite, joka voi-
 daan  määritellä  sekä  teoreettisesti  että  operationaalisesti  monella  tavalla. 


Thorson  ja  Powell  (1993b)  korostavat  huumorintajun  moniulotteisuutta. 


Heidän  mielestään  huumorintaju  koostuu  erilaisista  piirteistä  ja  rakenteista. 


He näkevät huumorintajun kaksinapaisena jatkumona,  jolloin huumorintaju 
 rakentuu huumorin eri elementeistä, joita voi kutakin olla paljon tai vähän. 


Huumorintajun  elementtien  määrät  vaihtelevat  yksilöllisesti.  Huumoriin  si-
 sältyy sekä kognitiivisia, emotionaalisia, käyttäytymiseen liittyviä, psykofy-
 siologisia että sosiaalisia puolia (Martin, 2000). 


Sanalla  ”huumori”  voidaan  tarkoittaa  ärsykettä  (esim.  komediafilmi), 
 henkistä prosessia (esim. ns. huvittavien epäjatkuvuudesta johtuvien  ristirii-
 taisuuksien  havaitsemista  tai  luomista)  tai  reaktioita  (esim.  nauru  tai  huvit-
 tuminen). Nauru, joka on  yleisin humoristisen kokemuksen ilmentymä, si-
 sältää aineenvaihduntaan ja ääntelyyn liittyviä merkittäviä psykofysiologisia 
 tekijöitä (Provine & Young, 1991; Ruch & Ekman, 2001). Huumori ja nauru 
 yhdistyvät  tyypillisesti  miellyttävään  emotionaaliseen  olotilaan,  jota  Ruch 
 (1993) on kuvannut huvittuneisuudeksi (hilarity). 


Kognitiivisesti  huumori  sisältää  inkongruiteettien  (toisiinsa  soveltumat-
 tomien  asioiden  yhtäaikaisten  ilmentymien)  tai  paradoksien  havaitsemista 
 huvittavissa yhteyksissä (Forabosco, 1992). Sosiaalisena ilmiönä huumori ja 
 nauru näyttelevät tärkeää roolia henkilöiden välisessä kommunikoinnissa ja 
 viehättämisessä (Murstein & Brust, 1985), ja huumorintaju voi olla olennai-
 nen  osa  sosiaalista  taitavuutta  (Bell,  McGhee  &  Duffey,  1986;  Masten, 
 1986)  sekä  empaattisuutta  (Hampes,  2001).  Komiikka  ja  komiikantaju 
 (Bergson  1994,  alkuperäinen  teksti  1899;  Kinnunen,1989)  ovat  kiinteä  osa 
 huumorintajua, mutta ne on käsitteellisesti syytä kuitenkin erottaa huumoris-
 ta  ja  huumorintajusta.  Nauru  ja  komiikka  ulospäin  näkyvinä  ilmiöinä  ovat 
 helpommin  arvioitavissa  ja  jopa  mitattavissa  kuin  huumorintaju.  Ne  eivät 
 kuitenkaan  välttämättä  kumpikaan  edellytä  aina  huumorintajua.  Sen  sijaan 
 huumorintajuinen henkilö tuskin tulee toimeen ilman niitä. 


Vaikka  huumorintajua  ei  olekaan  pystytty  yksiselitteisesti  ja  selvästi  
 määrittelemään,  vallitsee  ihmisten  mielissä  kuitenkin  intuitiivinen  käsitys 
 siitä,  mitä  huumorintajulla tarkoitetaan (Ziv,  1984). Toisaalta  paradoksaali-
 sesti  voidaan  sanoa,  että  yksiselitteisiä  ja  selkeitä  määritelmiä  on  paljon.  


Sekä lapset että aikuiset  pystyvät ilman vaikeuksia kertomaan, ketkä heidän 
 ystävistään ovat huumorintajuisia, ketkä eivät. Tärkeää onkin huomata, että 
 huumorintajun käsite on kahdenlaisessa käytössä. Se on toisaalta  esim. tyy-
 litajun käsitteen tai optimismin käsitteen  tapaan jokapäiväisessä arkikäytös-
 sä, ja toisaalta se on vähitellen otettu myös tieteellisen tarkastelun kohteeksi. 


Huumoria ja huumorintajua koskevan arkitiedon ja tieteellisen tiedon vä-
lillä on aina ollut ja tulee olemaan ristiriitaa. Perusristiriita on siinä, että ar-
kielämässä huumori on enimmäkseen hauskaa ja että  tieteellinen huumorin 
tutkimus on vakavaa ja  koetaan arkielämässä lähinnä ”vitsiksi”. Toisen pe-



(21)rusristiriidan  muodostavat  arkitietoa  hallitsevien  maallikkouskomusten 
 (esim. ”nauru pidentää ikää”) ja  tieteellistä tietoa hallitsevien tutkimustulos-
 ten  (esim.  naurun  myönteiset  vaikutukset  terveydelle  ovat  lyhytaikaisia  ja 
 sama  vaikutus  saadaan  aikaan  rentoutumalla  tai  hölkkäämällä)  väliset  risti-
 riidat (Prado, 1995; Wycoff, 1999). Koska huumorintajun käsite on ahkeras-
 sa arkikäytössä, on todennäköistä, että sitä koskevat maallikkouskomukset ja 
 tieteelliset  tutkimustulokset    törmäävät  usein  tai  ainakin  joutuvat  keskuste-
 luun  keskenään.  On  selvää,  että  maallikkouskomuksilla  ja  tieteellisellä  tie-
 dolla on myös yhteisiä näkökantoja, jotka liittyvät siihen, että niin maallikot 
 kuin tutkijatkin tarkastelevat asioita jaetusta kulttuurisesta esiymmärryksestä 
 lähtien. Tämä havainto on tehty myös esim. älykkyyttä koskevien tutkimus-
 ten yhteydessä (Räty & Snellman, 1995; Sternberg ym., 1981). Maallikkous-
 komusten takana oleville arkiteorioille on tyypillistä, että niissä voidaan esit-
 tää  samasta  asiasta  keskenään  yhteen  sopimattomia  väittämiä  eikä  syyn  ja 
 seurauksenkaan sekoittaminen ole mahdotonta.  


Psykologisen  huumoritutkimuksen  keskeisimpiä  osa-alueita  ovat  olleet 
 huumorin käytön tutkimus esim. opetuksessa sekä huumorin käytön mahdol-
 lisuudet  terapiatyössä  tai  huumorin  mahdolliset    vaikutukset  terveyteen. 


Näillä  psykologisen  huumoritutkimuksen  osa-alueilla  ovat  useinkin  olleet 
 käytössä  persoonallisuuspiirre-teoreettiset,  eklektiset  tai  psykoanalyyttispai-
 notteiset  katsantokannat.  Huumorintajun  arvioinnissa  ja  mittaamisessa  on 
 ollut käytössä laaja kirjo erilaisia menetelmiä (Ruch, 1996).  


Sosiaalis-kognitiivisen  katsantokannan  (Fiske  &  Taylor,  1991;  Idson  & 


Mischel,  2001)  mukaan  huumorintaju  ilmenee    sosiaalisessa  kanssakäymi-
 sessä,  mutta  on  samalla  vahvasti  yhteydessä    moniin  kognitiivisiin  toimin-
 toihin kuten älykkyyteen ja nokkeluuteen. Huumorintajua voidaan tarkastella 
 taitona ja kykynä muuttaa merkityksiä  ja käyttää sitä sekä selviytymismene-
 telmänä  että    asenteena  elämän    ilmiöihin.  Lisäksi  huumorintajua  voidaan 
 tarkastella samalla myös yleistä mielihyvää välittävänä konstruktiona (Mor-
 reall,  1989).  Huumorintajun  osuutta  itsensä  ja  toisten  huvittamisessa  ja 
 yleensä humoristisista asioista nauttimisessa ei sovi unohtaa. Huumorintajun 
 käsitteen ymmärryksen saavuttamiseksi  seuraavassa perehdytään huumorin-
 tajun muovautumiseen kehityspsykologisena tapahtumana. 


Tässä tutkimuksessa huumorintajun käsite määritellään siten, että huumo-
rintaju  on  sekä  yksilön  että  yhteisön  sosiaaliseen  kanssakäymiseen  liittyvä 
ominaisuus,  joka  vaihtelee  sosiaalisen  suotavuuden,  olosuhteiden  tarkaste-
lunäkökulman  ja  tilanteiden  mukaan  sekä  heijastelee  yksilöllisiä  ominai-
suuksia  ja  mielentiloja.  Näin  määriteltynä  huumorintajun  käsite  sijoittuu 
väljästi sosiaalipsykologisen tarkastelutavan alueelle ja siellä lähinnä sosiaa-
liskognitiivisen  hahmottamisen piiriin (  Idson  &  Mischel, 2001 ) ja    kattaa 
suurimman  osan  tutkittavasta  ilmiöstä.  Tässä  tutkimuksessa  keskitytään 
huumorintajun arviointiin joka kohdistuu joko omaan tai toisten huumorinta-
juisuuteen. 
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3. H
UUMORINTAJUN KEHITTYMINEN JA MUUTTUMINEN

McGhee (1979) tarkastelee huumorintajun kehittymistä ihmisen kognitiivis-
 ten  kehitysvaiheiden  osana.  Hänen  mukaansa  huumori  on  älyllistä  leikkiä. 


Niinpä lapsen huumorintajun kehitystaso riippuu siitä kognitiivisten toimin-
 tojen kehitystasosta, millä lapsi on. Tukeutuen lähinnä Piagetin viitekehyk-
 seen  hän  väittää,  että    jokaisen  uuden  kehitysvaiheen  saavuttaminen  johtaa 
 laadullisesti  erilaisen  huumorintajun  esiintuloon.  Erilaisten  huumorin  lajien 
 ja  muotojen  käyttöönoton  mahdollistuminen  lapsen  saavuttaessa  noin  12 
 vuoden iän tarkoittaa sitä, että lapsi alkaa tällöin ymmärtää huumorin käsit-
 teen moniulotteisuuden (Foot, 1991). 


Äskettäisessä tanskalaisessa  Fuhrin  (2001) tutkimuksessa  havaittiin,  että 
 11 - 16 -vuotiaita lapsia, jotka ekstroverttiä käytöstä osoittaen esittivät paljon 
 vitsejä  ja  huvittavia  huomautuksia,  pidettiin  koululuokassa  arvostetussa 
 asemassa. Pojat arvostivat tätä ominaisuutta tyttöjä enemmän. Fuhr havaitsi, 
 että 12 - 15 -vuotiaitten vastaukset  CHS-testin (Coping Humor Scale; Mar-
 tin & Lefcourt, 1983) kysymyksiin olivat varsin samanlaisia kuin aikuisten 
 vastaukset. Voidaan olettaa, että lapset käyttävät aikuisten tavoin tuossa iäs-
 sä huumoria yhtenä selviytymiskeinonaan. 


Aikuisiässä huumorintajun kehittymisen ja muuttumisen kuvaaminen se-
 kä  selittäminen  monimutkaistuvat  ihmisten  yksilöllisten  elämänkulkujen  ja 
 kehityskaarien  erilaisuuden  vuoksi.  Ihmisten  joukko  muuttuu  vanhetessaan 
 heterogeenisemmaksi. Lapsuuden ja nuoruuden aikana omaksutut huumorin-
 tajun muodot ovat käytettävissä, mutta monet sosiaaliset ja kulttuuriset sei-
 kat  ohjaavat  niiden  käyttöä.  Aikuista  ihmistä  huvittavat    myös  erilaiset  ns. 


lapselliset  asiat,  kuten  sanaleikit  tai  alatyylin  huumori,  mutta  niiden  käyttö 
 katsotaan  soveliaaksi  vain  tietyissä  tilanteissa  ja  ympäristöissä.  Tilanneko-
 miikkaa, älyllistä huumoria ja itseen kohdistuvaa leikinlaskua pidetään usein 
 aikuisille soveliaimpana huumorina.  


Aikuisten huumorintajun kehittymiselle ei ole löytynyt yhtä selitysmallia. 


On  havaittu,  että    kaikille  yhteiset  normaaliin  elämänkulkuun,  esim.  ikään-
tymiseen  liittyvät huumorintajun muutokset, värittyvät vahvasti kulloisenkin 
yksilöllisen elämäntilanteen mukaan (McGhee ym., 1990). Näyttää siltä, että 
identifikaatioteoria    (LaFave  1972;  La  Fave  ym.  1976  )  ja  dispositioteoria 
(Zillmann,  1983;  Zillman  &  Cantor,  1976)  voivat  jonkin  verran  ennustaa 
ihmisen  elämänkulun  aikana  tapahtuvia  muutoksia,  kun  kyse  on    muiden 
halventamiseen  ja  vahingoniloon  perustuvasta  huumorista.  Tämä  tarkoittaa 
sitä,  että  tiedettäessä  ihmisen  asema  suhteessa  toisiin  ihmisiin,  voidaan  en-
nustaa, minkä tyyppisestä huumorista hän pitää.  McGhee (1983) onkin esit-
tänyt  sanottuihin  teorioihin  perustuen  kehityksellisen  luettelon  niistä    huu-
morin  käytön  kohteista,  joista  ihminen  kehityskaarensa  aikana  erityisesti 



(24)pitää: ”(1)  lapsella  on  kohteena  vanhemmat,  (2)  opiskelijalla    opettajat, (3) 
 työntekijällä    työnantaja  tai  pomo,  (4)  puolisolla    toinen  puoliso,  (5)  van-
 hemmilla    lapset  ja    (6)  vanhoilla  ihmisillä  nuoret”  (emt.,1983,116).  Näin 
 huumorintaju tai ainakin osa siitä on riippuvainen siitä, mistä näkökulmasta 
 ihminen elämäntilanteensa perusteella asiaa tarkastelee. 


Kun huumorintajua on tutkittu aikuisiässä, on useilla mittareilla havaittu, 
 että ikä on vain vähän yhteydessä huumorintajuun (esim. Martin & Kuiper, 
 1999; Thorson & Powell, 1993a). Martinin ja Kuiperin tutkimuksessa (1999) 
 selvitettiin päivittäisen nauramisen useuden ja iän välisiä yhteyksiä. Havait-
 tiin, että eri ikäiset  aikuiset (17 - 79 -vuotiaat) miehet nauravat yhtä usein, 
 keskimäärin  18  kertaa  päivässä,    mutta  vanhemmat  miehet  nauravat  nuoria 
 ihmisiä useammin aamuisin ja vastaavasti harvemmin iltaisin. Nuoret naiset 
 nauravat    päivittäin  enemmän  kuin  vanhemmat  naiset.  Thorson  ja  Powell 
 yhdessä Sarmany-Schullerin ja Hampesin (1997) kanssa totesivat, että  nuo-
 ret ja vanhemmat ymmärtävät huumoria eri tavoin. Kun huumorintajua mi-
 tattiin    Multidimensional  Sense  of  Humor  Scale  -mittarilla,  havaittiin,  että 
 nuoret saivat korkeampia pistemääriä kuin vanhemmat henkilöt. Vanhemmat 
 henkilöt taas saivat korkeampia pistemääriä  MSHS:n  selviytymisasteikolla 
 kuin nuoret. Selityksenä tälle lienee se, että ne, jotka ovat yleensä selviyty-
 neet  vanhempaan  ikään,  ovat  käyttäneet  myös  huumoria  selviytyäkseen. 


Nuoremmilla    huumorin  luominen  taas  oli  yleisempää  kuin  vanhemmilla. 


Yhtenä  selityksenä  tutkijoiden  mukaan  tälle  on,    että  huumorin  luomisessa 
 tarvitaan  usein  kognitiivista  nopeutta,  joka  vanhemmilla  henkilöillä  ei  ole 
 yhtä hyvä kuin nuorilla.  


Aikuisiän  huumorintajusta    on  havaittu,  että  se  on  yhteydessä  joihinkin 
 persoonallisuuden  piirteisiin.  Tavallisimmin  on  esitetty,  että  henkilöt,  joilla 
 on hyvä huumorintaju, ovat muita konservatiivisempia (Ruch & Hehl 1986), 
 dominoivampia  ja  ulospäinsuuntautuneempia  sekä  vähemmän  neuroottisia, 
 masentuneita  ja    aggressiivisia  kuin  ne,  joiden  huumorintaju  on  heikompi 
 (Thorson & Powell, 1997). Siis henkilöt, jotka aikuisiässä syystä tai toisesta 
 eroavat  mainituilta  piirteiltään,  eroavat  mitä  todennäköisimmin  myös  huu-
 morintajultaan. Edellä esitetyt tutkimustulokset saattavat vaikuttaa itsestään-
 selvyyksiltä, mutta itsestäänselvyyksien takaa löytyy usein uutta tietoa. Ma-
 sentunut ihminen voi  näyttää iloiselta, mikä ei välttämättä  tarkoita sitä, että 
 hän  olisi  huumorintajuinen,  tai  vakava  ihminen  voi  näyttää  masentuneelta, 
 mikä ei välttämättä tarkoita sitä, että hän olisi huumorintajuton. 


Fischer  (1980)  on  esittänyt,  että  huumorintajun  kehitys  ei  pysähdy  var-
haisnuoruuteen.  Se  voi  kehittyä    myöhemmälläkin  iällä  edellyttäen,  että  ai-
kaisemmat kehitysvaiheet on saavutettu ja että saavutetaan myös uusia kog-
nitiivisen kehityksen vaiheita. Näitä voivat olla joidenkin ammatillisten tie-
tojen ja taitojen omaksuminen ajan kuluessa. Vasta sitten, kun yksilö on jos-
sakin tiedossa tai taidossa erittäin hyvä tai mestari, hän voi ryhtyä sillä tie-
dolla tai taidolla leikittelemään. 



(25)Huumorintajun  kehittymiseen  ja  muuttumiseen  aikuisiässä  vaikuttavat 
 kehitykselliset  ja  tilannetekijät,  mutta  siihen  voidaan  ajatella  vaikuttavan 
 myös  sen,    minkä  verran  huumorintajua  pyritään  tietoisesti  kehittämään. 


Teoreettisesti  asiasta  on  kaksi  päinvastaista  näkemystä.  Psykoanalyyttisen 
 teorian mukaan huumorintajun paraneminen  perustuu suoraan joko terapian 
 onnistumiseen tai henkilön henkiseen kypsymiseen (Grotjahn, 1957; Poland, 
 1990).  Sisäinen  muutos  terveempään  suuntaan  johtaa  huumorintajun  para-
 nemiseen. Tämän käsityksen mukaan huumorintaju ei kohennu kehittämällä 
 itse huumoriin liittyviä tekniikkoja. 


Kognitiivis-behavioraalisen  näkökannan  mukaan  taas  päinvastoin  olete-
 taan, että puutteellisten taitojen parantamisella harjoittelun avulla ja  uusien 
 ajattelumallien  opettelulla  voidaan  aktivoida  huumorintajun  kehittymistä  ja 
 sitä  kautta  parantaa  huumorintajua.  Huumorintaju  on  ennen  kaikkea  taito, 
 jota voidaan harjoittaa. Asiaa on tutkittu ja havaittu, että hyvin suunnitellulla 
 ohjelmalla  voidaan  huumorintajua  jossain  määrin  kehittää.  Samalla  havait-
 tiin, että erityisesti huumorin harjoittelu  toisten seurassa  vaikutti myöntei-
 sesti  huumorintajun  kehittymiseen  siten,  että  sosiaalisen  kanssakäymisen 
 kautta ihmisten itsearviointikyky ja humorististen tilanteiden havaitsemisky-
 ky kehittyivät. (Nevo ym., 1998.) 


Huumorintajun muuttumisesta aikuisiässä ei ole olemassa tieteellisiä tut-
 kimuksia.  On  vain  arveluja,  että  mitä  ilmeisimmin  työssä  tapahtuvat  muu-
 tokset  ja  erityisesti  työhön  liittyvät  vaikeudet  vaikuttavat  aikuisten  huumo-
 rintajuun. Usein kuulee sanottavan, että lyhyellä aikavälillä stressi ja päivit-
 täiset hankaluudet ”kiristävät pinnaa” ja tätä kautta vähentävät kansantajui-
 sesti ajateltuna huumorintajua. Tällöin huumorintajun tulkitaan heikkenevän 
 tilapäisesti. Sen sijaan siitä, miten ihmiset suhtautuvat yleensä elämänmuu-
 toksiin,  on  paljonkin  tietoa.  Cullbergin  (1994)  mukaan  ihmiset  reagoivat 
 muutoksiin toisaalta sen mukaan, miten yllättäviä muutokset ovat, ja toisaal-
 ta  sen  mukaan,  missä  muutokseen  sopeutumisvaiheessa  he  kulloinkin  ovat. 


Näitä sopeutumisvaiheita  ovat  shokkivaihe,  reagointivaihe, läpityöskentely-
 vaihe ja uudelleenorientoitumisvaihe. Yksilölliset reagointitavat vaihtelevat, 
 mutta  tyypillisimpiä  Cullbergin  (1994)  mukaan  ovat  mm.  lamaantuminen, 
 puolustautuminen, luovuttaminen, masentuminen ja kyynistyminen, pohdis-
 kelu,  uudelleen  työstäminen,  innostuminen  ja  sopeutuminen.    On  ilmeistä, 
 että    elämän  muutoksissa  huumorintajunkin  muuttuminen  saa  lisäsävyjä 
 mainittujen reagointitapojen mukaan. 


Käsillä olevan tutkimuksen kohderyhmänä ovat jo vähintään keski-ikäiset 
pitkän työuran tehneet poliisit. Heidän huumorintajunsa lienee elämänkoke-
muksen myötä vakiintunut kullekin henkilölle tyypilliseksi. Muutoksia huu-
morintajuun tuonevat lähinnä  itse työssä, työskentelykulttuurissa tai omassa 
henkilökohtaisessa  hyvinvoinnissa tapahtuvat muutokset.  
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4. H
UUMORINTAJUN MITTAAMINEN JA ARVIOINTI

Kysymys  huumorintajun  mitattavuudesta  on  aiheellinen.  Vaikka  huumorin-
 tajun käsite on kansanomainen ja moniulotteinen ja sen mittaaminen voidaan 
 kyseenalaistaa, ei huumorintajun mittaamisesta suinkaan ole luovuttu.   


Jo psykologisen  huumorintajututkimuksen alkutaipaleilla (Almac, 1928; 


Hollingworth,1922;  Kambouropoulou,1930)  käytettiin  huumorintajun  arvi-
 oinnissa erilaisia mittareita. Mittareiden reliabiliteeteista on yleensä huoleh-
 dittu, mutta keskustelu  mittareiden validiteetista on huumorintajun käsitteen 
 moniselitteisyyden  takia  jäänyt  vähemmälle  (Campbell,  1988;  Cronbach  & 


Gleser,1965).  Käsitteitä yleensä, kuten huumorintajua, ei voida Campbellin 
 (1988)  mukaan  määritellä  mittausmenetelmän  avulla.  Hänen  mukaansa 
 kaikki mittausmenetelmät mittaavat myös jotain muuta kuin sitä ilmiötä, jota 
 sen  on  ajateltu  mittaavan.  Ilmiötä,  kuten  huumorintajua,  voidaan  kuvata 
 useiden erilaisten toisistaan enemmän tai vähemmän riippumattomien mitta-
 usmenetelmien yhteiskäytön  avulla; useiden eri mittausmenetelmien yhtäai-
 kainen käyttö lisää mittakuvauksen validiteettia (Campbell, 1988).  


Huumorintajun  operationaalistaminen  on  käytännössä  tapahtunut  siten, 
 että huumorintajun kriteeriksi on otettu jokin huumorintajun osa-alue, esim. 


nauraminen  (Heckel  &  Kvetensky,  1972).  Toinen  menettelytapa  on  ollut 
 koota  ryhmätyönä  kysymyksiä,  joiden  arvioidaan  parhaiten  kuvaavan  huu-
 morintajua,  ja  niistä  on  rakennettu  reliaabeli  kysymyslomake  (Thorson  & 


Powell,  1991).  Näin  syntyneiden  mittareiden  ennustevaliditeetti,  sisältö- 
 validiteetti ja rakennevaliditeetti (Alkula, Pöntinen  & Ylöstalo, 1999)  ovat 
 jääneet selvittämättä eikä niiden pohtimiseen ole paneuduttu tarkemmin kuin 
 vasta  1990-luvulla  (Thorson  &  Powell,  1993b).  Kuvaavaa  huumorintajun 
 mittaamiselle  on,  että  yhtään  huumorintajun  mittaria  ei  mainita    vielä  edes 
 vuonna  1989  psykologisia  mittareita  esittelevässä  Buros-instituutin  julkai-
 semassa vuosikirjassa ”The Tenth Mental Measurements Yearbook” (Cono-
 ley & Kramer, 1989). Huumorintajun psykologiselle  mittaamiselle on joka 
 tapauksessa  kehittynyt    oma  traditionsa,  joka  joutuu  jatkuvasti  kamppaile-
 maan erityisesti mittareiden  validiteettiongelmien kanssa (Ruch, 1996). 


Huumorintajun  arviointi-  ja  mittausmenetelmät  voidaan  luokitella  sen 
 mukaan,  miten  yleensä  voidaan  saada  tietoa  henkilöistä  ja  heidän  ominai-
 suuksistaan.  Tällaisia  tiedon lähteitä ovat elämäkertatiedot, havainnoitsija-
 tiedot,  itsearvioinnit,    testitiedot  ja    toimintatiedot  (Block,  1977;  Buss  & 


Craik, 1983; Cattell, 1957).  


Elämäkertatietoja ei ole paljoakaan käytetty huumorintajun tutkimukses-
 sa. Poikkeuksena ovat muutamat koomikoita koskevat tutkimukset (Fisher & 


Fisher, 1981; Fry & Allen, 1975; Janus, 1975; Pollio & Edgerly, 1976).  



(28)Itsearviointitiedot ovat olleet tärkeimpiä tiedonlähteitä koko huumorinta-
 jun  tutkimuksen  historian    ajan.  Tutkijat  ovat  esittäneet  esim.  kysymyksen 


“Mikä saa sinut nauramaan?“ (Heckel & Kvetensky, 1972),  tai henkilöitä on 
 pyydetty selittämään testimateriaalin sisältämää huumoria (Sheppard, 1977). 


On myös käytetty huumoripäiväkirjoja, joihin on  pyydetty kirjaamaan kaik-
 ki humoristiset ja naurukokemukset tiettynä ajanjaksona (Mannel & McMa-
 hon,  1982;  Morris,  1987).  Useimmissa  itsearviointimenetelmissä  henkilöitä 
 pyydetään    arvioimaan  annetulla  asteikolla  huvittuneisuuden  astetta  sekä 
 selittämään, miksi he ovat huvittuneita (Lowis & Nieuwoudt, 1995). 


Varsinaisten  huumorintajua  mittaavien  kyselylomakkeiden    historiassa 
 yksi merkittävimmistä on  norjalaisen Svebakin 1974 julkaisema  ”Sense of 
 Humor  Questionnaire”  (SHQ).  Lomake  koostuu  21  osiosta,  jotka  on  jaettu 
 kolmeen  kategoriaan.  Kategoriat  ovat  metaviestin  ymmärtämisen  herkkyys 
 (Metamessage  Sensitivity),  henkilökohtainen  huumorista  pitäminen  (Per-
 sonal Liking of Humor) ja  emotionaalinen ilmaisukyky (Emotional Expres-
 siveness).  Kuhunkin  kysymykseen  vastataan  neljäportaisella  Likert–


asteikolla. Testi on suunniteltu mittaamaan henkilöiden välisiä eroja huumo-
 rin tuottamisessa ja  huumorin arvostamisessa.  Myöhemmin  tehdyissä tutki-
 muksissa (Thorson & Powell, 1991) lomake on osoittautunut kuitenkin  re-
 liabiliteetiltaan ja validiteetiltaan heikoksi. 


Martin  ja Lefcourt julkaisivat vuosina 1983 ja 1984 kaksi huumorintajun 
 mittaamisen lomaketta: tilannehuumoriin reagointia mittaavan kyselylomak-
 keen (”The Situational Humor Response Questionnaire”) ja huumorin avulla 
 selviytymistä mittaava lomake (”The Coping Humor Scale”). Ensinmainitun 
 avulla  arvioidaan    henkilön  kykyä  vastata  erilaisiin  tilanteisiin  (18  osiota)  
 huvittuneisuudella, hymyilemällä tai nauramalla, ja jälkimmäisellä (7 osioi-
 ta), missä määrin henkilö käyttää huumoria elämässään kohtaamistaan stres-
 saavista  tilanteista  selviytymiseen.  Molemmissa  käytetään  neljä-portaista 
 Likert–asteikkoa. Ensinmainitun mittarin on jatkotutkimuksissa (Thorson & 


Powell, 1991) todettu mittaavan lähinnä todennäköisyyttä nauraa tai hymyil-
 lä,  eikä  se  näin  sovellu  huumorintajun  yleiseksi  mittariksi.  Jälkimmäinen, 


”The Coping Humor Scale” on osoittautunut hyväksi mittaamaan huumorin 
 avulla  selviytymistä  elämän  vaikeuksista  (Rim,1988;  Thorson  &  Powell, 
 1991). 


Muista  huumorintajua  mittaavista  kyselylomakkeista    mainittakoon  Bel-
 lin, Mc Gheen ja Duffyn vuonna 1986 kehittelemä ”Humor Initiation Scale”, 
 jolla  mitataan  henkilön  kykyä  saada  toiset  nauramaan,  ja    Zivin  (1979  ja 
 1981) huumorintajun kahta ulottuvuutta – huumorin arvostamista ja huumo-
 rin luomista  -  mittaava  ”The  Sense  of  Humor  Questionnaire”  (SHQZ).  Lo-
 makkeet eivät olennaisesti poikkea edellä mainituista menetelmistä. 


Thorson ja Powell (1991) ovat kokeilleet Sense of Humor Questionnairen 
 (Svebak,  1974),  Situational  Humor  Response    Questionnairen  (Lefcourt  & 


Martin, 1986) ja Coping Humor Scalen (Lefcourt & Martin, 1986) yhdistä-



(29)mistä  yhdeksi  huumorintajun  mitaksi.  Tulokseksi  tuli,  että  kukin  yhdistel-
 mäinventaarin  osa  mittaa  vain  sitä,  mihin  se  oli  alun  perin  tarkoitettukin. 


Yhtenäistä moniulotteista ja kattavaa huumorintajun mittaria ei näistä koos-
 tunut. Thorsonin ja Powellin (1993a) mukaan jotkut näiden skaalojen yhdis-
 telmistä  jättävät  lukijan epävarmaksi siitä, mitä todellisuudessa on mitattu 
 (Lefcourt & Martin,1986; Nezu, Nezu & Blisset, 1988; Simon, 1990; Yove-
 tich,  Dale  &  Hudak,1990).  Niinpä  Thorson  ja  Powell  esittelivätkin  vuonna 
 1993 oman  moniuloitteisen huumorintajun asteikkonsa (”Multidimensional 
 Sense of Humor Scale”). 


Multidimensional Sense of Humor Scale (MSHS) koostuu 24 väittämästä  
 (esim. “Huumori auttaa minua selviytymään“  tai “Nokkelat sanontani huvit-
 tavat muita“), joita arvioidaan 5-portaisella Likert-asteikolla. Mittarin fakto-
 rianalyysi  on  tuonut  esiin  kolme  huumorintajun  osa-aluetta:  1.  huumorin 
 tuottaminen  ja  huumorin  käyttäminen  sosiaalisten  päämäärien  saavuttami-
 seksi, 2. huumorin käyttö selviytymis- ja sopeutumismielessä ja 3. asennoi-
 tuminen humoristisia tai huumoria käyttäviä henkilöitä kohtaan (Thorson & 


Powell, 1993a). Näin huumorintajun käsitteestä tulevat esille taito- ja asen-
 neulottuvuudet. 


Thorson ja Powell (1993b) ovat tutkineet myös huumorintajun ja persoo-
 nallisuudenpiirteiden  välisiä  yhteyksiä.  Tutkimuksessaan  he  käyttivät  stan-
 dardoitua persoonallisuusasteikkoa ”Edwards Personal Preference Schedule” 


(EPPS). Tulosten mukaan ne, jotka luovat huumoria, saivat alhaisempia pis-
 temääriä  mukautumisen  tarve-,  kestävyys-  ja  järjestelynhalu-ulottuvuudella 
 ja  korkeampia  pistemääriä dominoivuus-,  heteroseksuaalisuus-  ja  erityisesti 
 itsensä  esille  tuomisen  ulottuvuudella.  Ne,  joilla  oli  korkeat  pistemäärät 
 huumorin käyttämisessä hallintakeinona, saivat alhaisempia pistemääriä suo-
 riutumisen tarve- ja aggressiivisuus–ulottuvuuksilla. Kohler ja Ruch (1996) 
 erilaisia huumorintajun arviointiskaaloja tutkiessaan havaitsivat, että MSHS  
 korreloi  (r  =  0,74)  Zivin  (1984)  huumorintajun  asteikon  luovuutta  mittaa-
 vaan osaan ja arvostamista mittaavaan osaan (r = 0,55). Edelleen he havait-
 sivat, että MSHS korreloi (r = 0,46) Martinin ja Lefcourtin (1984) kehittele-
 mään asteikkoon ”Situational Humor Response Questionnaire”, joka mittaa  
 henkilön kykyä nauraa ja hymyillä eri tilanteissa. 


Multidimensional  Sense  of  Humor  Scalen  (MSHS)  pistemäärä  korreloi 
positiivisesti  useisiin  psyykkistä  hyvinvointia  kuvaaviin  muuttujiin.  Näitä 
ovat mm. optimismi ja itsearvostus. Negatiivisesti MSHS korreloi depressi-
oon. MSHS-pistemäärien on osoitettu korreloivan positiivisesti esiintymisha-
lun,  dominoivuuden,  sydämellisyyden,  seurallisuuden,  jämäkkyyden,  jänni-
tyshakuisuuden,  luovuuden,  positiivisten  tunteiden,  ulospäinsuuntautunei-
suuden  ja  iloisuuden  kanssa.  MSHS-pistemäärän  on    todettu  korreloivan 
negatiivisesti  neuroottisuuden,  pessimismin,  välttämiskäyttäytymisen,  nega-
tiivisen  itsearvostuksen,  aggressiivisuuden,  päivittäisten  riitojen  vakaviksi 
havaitsemisen  ja  huonon  mielialan  kanssa  (Thorson  &  Powell  ym.,  1997). 



(30)Decker ja Rotando (1999) saivat tutkimuksissaan selville, että MSHS:n ko-
 konaispistemäärä  ennustaa  alaisten  työyhteisössä  käyttämän  positiivisen 
 (muita loukkaamattoman) huumorin määrää.  


Pyrittäessä  tarkempiin  ja  toistettavampiin  tutkimustuloksiin  huumorinta-
 jun mittaamisen alueella on kehitetty myös lomakkeita, joissa ärsykemateri-
 aalina on esim. pilakuvia tai kirjoitettuja vitsejä. Näissä menetelmissä henki-
 löitä pyydetään luokittelemaan osioita,  kuten esim. pilapiirroksia, sellaisiin, 
 joista he pitävät ja sellaisiin, joista he eivät pidä, sekä antamaan sitten omille 
 arvioinneilleen  numeroarvot  jonkin  asteikon  mukaan  (Eysenck,1942;  Levi-
 ne,1956; Lowis & Nieuwoudt, 1995; Mindess ym., 1985; Overholser, 1992; 


Ruch,  1983).  Kaikki  pelkästään  pilakuvia  tai  vitsejä  käyttävät  kyselymene-
 telmät  ovat suosiostaan ja   esittämisen  helppoudestaan  huolimatta  osoittau-
 tuneet    heikoiksi  mitattaessa  huumorintajua  yleensä  (Lowis  &  Nie-
 uwoudt,1995). Nämä menetelmät mittaavatkin lähinnä pilakuvien tajuamista 
 ja  siihen  liittyvää  huumoria.  Kyseiset  menetelmät  ovat  kyllä  kelvollisia 
 huumorintajun erään ulottuvuuden, komiikan, havaitsemisen ja ymmärtämi-
 sen selvittämiseen. 


Itsearviointimenetelmät antavat tietoa yksilön asenteista ja mieltymyksis-
 tä huumoriin, mutta itsearviointitutkimusten heikkoutena on, että tutkimustu-
 lokset vinoutuvat  huumorintajun sosiaalisen suotavuuden takia. Itsearvioin-
 nit  ovat  usein  myös  tilannesidonnaisia  ja  niillä  on  alhainen  ennustekyky 
 (Campbell,  1988).  Ne  eivät  välttämättä  kerro,  miten  henkilöt    itse  asiassa 
 elämässään toimivat huumorin kanssa  tai miten muut heidät näkevät. 


Yksidimensioisia huumorintajun kokonaisvaltaisia itsearvioita on käytet-
 ty  psykologisissa    tutkimuksissa  vain  vähän  (Dowling  &  Fine,  1999;  Ziv, 
 1979).  Itsearviointiin  perustuvien  menetelmien  on  todettu  painottuvan  huu-
 morikäyttäytymisen passiiviseen puoleen eli siihen, miten itse vastaa toisten 
 tuottamaan huumoriin. Huumorintajua yhtenä myönteisenä piirteenä muiden 
 minäkuvan piirteiden joukossa on Suomessa käyttänyt akateemisia työttömiä 
 työnhakijoita  koskeneessa  tutkimuksessaan    Vikeväinen-Tervonen  (1998). 


Hän  käytti Markku Ojasen kehittelemää myönteisten piirteiden inventaaria. 


Tässä  kyselylomakkeessa  huumorintaju  oli  määritelty  ensinnäkin  myöntei-
 seksi  piirteeksi  ja  rajattu  koskemaan  ongelmien  hallintaa  huumorin  avulla. 


Vikeväisen-Tervosen  tutkimuksessa  huumorintaju  näin  määriteltynä  osoit-
 tautui  yhtä  pysyväksi  lyhyellä  kahden  kuukauden  aikavälillä  kuin  muutkin 
 myönteisiksi katsotut minäkuvan piirteet. Suomessa on huumorintajua arvi-
 oinut  yksiulotteisesti  Markku  Ojasen  kehittelemällä  graafisella  0  -  100  as-
 teikolla  Katja  Keränen  (1999)  tutkiessaan  huumorintajun  ja  onnellisuuden 
 välisiä  yhteyksiä.    Asteikon  todettiin  mittaavan  huumorintajua  selvästi    vi-
 nosti myönteiseen suuntaan painottuvasti. 


Ulkopuolisten  arvioitsijoiden  käyttämien  sosiometristen  huumorintajun 
arviointimenetelmien on todettu mittaavan enemmän huumorikäyttäytymisen 



(31)aktiivista puolta eli huumorin tuottamista (Fine, 1975). Itsearviointi ja ulko-
 puolisten suorittama arviointi mittaavat huumorintajun eri dimensioita.  


Kyselylomakkeen  sijasta  huumorintajua  on  pyritty  arvioimaan  myös  si-
 ten, että  koehenkilöitä tuntevia  on pyydetty  arvioimaan  annetulla asteikolla  
 heidän  kykyään  huvittaa  muita  (Duncan  &  Feisal,  1989;  O´Connell,  1969; 


Prasinos & Tittler, 1981). Nämä menetelmät ovat osoittautuneet psykometri-
 siltä ominaisuuksiltaan sikäli rajoittuneiksi (Lowis & Nieuwoudt, 1995), että 
 arvioinnit  ovat  vain  enintään järjestysasteikollisia.  Huumorintajuntutkimuk-
 sen alueella havainnoitsijoiden antamia tietoja on käytetty mm., kun on tut-
 kittu  ihmisten  huvittuneisuutta  tilanteessa, jossa  henkilöille    on  esitetty  hu-
 moristista materiaalia. Tällöin on mitattu, kuinka pitkän aikaa henkilöt nau-
 roivat tai hymyilivät (Chapman & Chapman, 1974; Falk & Hill, 1992; Red-
 lich,  Levine  ja  Sohler,1951).  Näidenkin  mittausten    reliabiliteetti  ja  validi-
 teetti ovat osoittautuneet alhaisiksi (Thorson, 1990; Wilson, 1979). Toisaalta 
 on todettava, että useiden psykologisissa mittauksissa käytettyjen inventaari-
 en  psykometriset  tunnusluvut  eivät  yllä  sen  paremmalle  tasolle  (Campbell, 
 1988). 


 Ihmisten  havainnointi  heidän  tavallisissa  työympäristöissään  on  ollut 
 myös  käytössä.  Näin  saatua  aineistoa  on  tutkittu  sisällönanalyysillä  (Brad-
 ney, 1957; Downs, Javidi & Nussbaum, 1988; Flaherty, 1990; Kahn, 1989; 


Vance,  1987).  Yksilön  huumorintajun  mittaamisen  ohella  voidaan  työelä-
 mässä  tutkia  huumoria ja huumorintajua työyhteisö- tai organisaatiotasolla. 


Kahnin  (1989)  mukaan  organisaatiossa    esiin  tulevaa  huumoria  voidaan 
 käyttää  diagnostisena  välineenä.  Hän  esittää  myös  luettelon  periaatteista,  
 joilla  voidaan  arvioida  organisaatiossa  esiintyvän  huumorin  merkitykselli-
 syyttä.  Käytännössä    Kahnin  menetelmä  on  toistuvien  haastattelujen  ja  ha-
 vainnointien yhdistelmä. 


Huumorintajuun  ja  huumorin  tuottamiseen  työssä  läheisesti  liittyviä  kä-
 sitteitä ovat hauskuus ja leikki. Hauskuutta ja leikkiä työssä on tutkinut mm. 


Abramis  (1990)    kymmentä  hauskuuden  ja  leikin  osa-aluetta  mittaavalla 
 lomakkeellaan.  Lomake  koostuu  26  kysymyksestä,  joita  henkilöt    arvioivat 
 seitsemänasteisella Likert-asteikolla. Kysymykset sisältävät työniloa ja työ-
 paikan  muiden  henkilöiden  toimintoja  arvioivien  kysymysten  ohella  myös 
 suoraan huumoria koskevia kysymyksiä. Lomake toimiikin yhteisön huumo-
 rinkäytön    arviointivälineenä    paremmin  kuin  yksilötason  huumorintajun 
 mittarina. Ongelmaksi on todettu, että havainnoimalla esiin saadut asiat, ku-
 ten    huvittuneisuus,  eivät  välttämättä  heijasta  tarkasti  havaitun  huumorin 
 tasoa (Lowis &  Nieuwoudt, 1995).  


Havainnoitsijoilta  saatavalla  henkilöiden  huumorintajua  koskevalla  tie-
dolla on etunsa suhteessa itsearviointeihin. Tuloksiin eivät vaikuta yhtä hel-
posti huumorintajun sosiaaliseen suotavuuteen liittyvät paineet kuin itsearvi-
oinneissa. Havainnot tarjoavat myös  tiedon siitä, kuinka yksimielisiä jonkun 
henkilön  huumorikäyttäytymisestä  ollaan  pidemmän  ajanjakson  aikana 



(32)(Block, 1977). Pulmana  tässä tiedonhankintatavassa on usein se, että henki-
 löryhmät, jotka tekevät arviointeja, ovat tavalla tai toisella valikoituneita: he 
 ovat  tuttuja tai sitten heillä saattaa olla jokin erityinen intressi vastata tietyl-
 lä  tavalla.  Näin  voi  olla,  jos  on  kyse  vaikkapa  havainnoitavan  asiakasryh-
 mästä. 


Varsinaisia  testejä  huumorintajututkimuksen  alueella  on  käytetty  vähän. 


Syynä lienee testien konstruoimisen hankaluus ja se, että muita menetelmiä 
 on  ollut  käytössä.  Testien  käytössähän  olisi  kyse  siitä,  että  huumorintajua 
 tutkittaisiin  jossain  standardoidussa  tilanteessa  ilman  tutkittavan  tietoista 
 itsearviointia.  Craik  ja  Ware  (1998)  tekivät  tämän  tyyppisen  tutkimuksen, 
 jossa mitattiin standardoidun rooli-improvisaatiotehtävän toteutuksen humo-
 ristisuutta.  


Huumorintajun  tutkiminen  toiminnan  tutkimisen  avulla  tarkoittaa  tutki-
 mustapaa, jossa tutkimusaineisto muodostuu havainnoiduista ja tallennetuis-
 ta  käyttäytymisjaksoista. Tavallisimmin  tämä  tarkoittaa  esim.  vitsien  kerto-
 mista tai sarjakuvien lukemista. Näihin menetelmiin liittyy yleensä reliabili-
 teettiongelmia (Lowis & Nieuwoudt, 1995). Toisaalta kun kyse on tosiasial-
 lisesta  tapahtumasta,  joka  voidaan  tallentaa  ja  analysoida,  virhelähteenä 
 esiintyvä sosiaalinen suotavuus voidaan kontrolloida. 


Huumorintajun tutkimisella siten, että huumorintajua arvioidaan ja mita-
 taan  jollain  sitä  varten  erikseen  suunnitellulla  mittarilla,  on  jo  pitkät  perin-
 teet,  ja  kiinnostus  asian  edelleen  kehittelyyn  on  viime  aikoina  psykologian 
 puolella lisääntynyt (Roeckelein, 2002; Ruch, 1998).  


Huumorintajun mittaaminen on kehittynyt vaiheittain siten, että alkuvai-
 heessa  huumorintajua  mitattiin  erilaisiin  ärsykemateriaaleihin  reagoinnin 
 avulla, 1970-luvun puolivälistä myös erilaisten huumorintajun itsearviointien 
 avulla. Huumorintajun mittaamisessa oltiin 1980-luvun puolivälissä vaihees-
 sa, jolloin tuotiin selvästi esiin  ilmiön monidimensionaalisuus. Tällöin kui-
 tenkin huumorintajun kielteinen ulottuvuus pyrki jäämään mittaamisen ulko-
 puolelle, vaikka  sen tarve toistuvasti havaittiinkin. Vasta aivan viime aikoi-
 na  on  päästy  tutkimuksessa  siihen,  että  huumorintajun  aggressiivinen,  sar-
 kastinen ja ironinen puoli otetaan huomioon itsearviointimenetelmissä (Fin-
 dlay & Kaufmann, 2002). Jokaista huumorintajun arviointi- ja mittausmene-
 telmää  voidaan  arvostella helposti  sen  yksipuolisuudesta. Kullakin  mittaus-
 menetelmällä on kuitenkin omat hyvät puolensa, ja ne soveltuvat kukin eri-
 laisiin  tutkimusasetelmiin  ja  tilanteisiin.  Sen  takia  huumorintajua  koskevia 
 tutkimustuloksia  vertailtaessa  onkin  välttämätöntä  selkeästi  mainita,  mitä 
 menetelmää on kulloinkin käytetty. 


Oman käsitykseni mukaan huumorintaju on kokonaisuus, jonka arvioimi-
seen tarvitaan sekä standardoitua kyselylomaketta, itsearviointia että toisten 
tekemää  arviointia.  Vaikka  huumorintajua  on  syytä  ensisijaisesti  arvioida 
kokonaisvaltaisesti,  ei  huumorintajun  arvioksi    kuitenkaan  riitä  pelkästään  
huumorintajua kuvaava numeroarvo, vaan lisäksi tarvitaan sanallista kuvaus-



(33)ta  siitä,  mitä  huumorintajulla  kulloinkin  tarkoitetaan.  Haastattelun  avulla 
 voidaan  selvittää  haastateltavan  mielikuvia  ja  kokemuksia  humoristisina 
 pitämistään tapahtumista. Näin päästään paremmin käsiksi sosiaalisen kans-
 sakäymisen todellisuuteen. Toinen tapa olisi suoraan  havainnoida ja kirjata 
 näitä sosiaalisia tilanteita ja sitä kautta saada ilmiöstä  lisäymmärrystä.   


Huumorintajun tutkimuksen piirissä ei ole toistaiseksi tutkittu huumorin-
tajua käsillä olevan tutkimuksen tapaan yhtä aikaa  summatiivisella itsearvi-
ointi-  ja  vertaisarviointimenetelmällä  puhumattakaan,  että  sanotun  kaltaisia 
menetelmiä  olisi  yhdistetty  sekä  haastatteluun  että  monidimensioisen  huu-
morintajua  kartoittavan  arviointilomakkeen  käyttöön. Suomessa  ei ole  ollut 
aikaisemmin lainkaan käytössä standardoitua moniulotteisesti huumorintajua  
arvioivaa   kyselylomaketta, eikä Suomessa ole aikaisemmin tutkittu huumo-
rintajun ja terveyden välisiä yhteyksiä, ellei oteta lukuun tämän tutkimuksen 
aikaisempaa  vaihetta  (Kerkkänen,1997)  tai  Vikeväisen-Tervosen  (1998)  ja 
Keräsen  (1999)  tutkimuksia.  Huumorintajua  koskevista  tutkimuksista  ei 
myöskään löydy pitkittäistutkimuksia, joissa  huumorintajua ja sen mahdolli-
sia  muutoksia  olisi  selvitetty  tässä  tutkimuksessa  käytetyllä  keskipitkällä 
kolmen vuoden aikavälillä.  
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